
ČESKÁ ENDOKRINOLOGICKÁ SPOLEČNOST ČLS JEP VE SPOLUPRÁCI  
SE SUBKATEDROU ENDOKRINOLOGIE KATEDRY INTERNÍCH OBORŮ LF UK  
A 4. INTERNÍ HEMATOLOGICKOU KLINIKOU LF UK A FN V HRADCI KRÁLOVÉ 

pod záštitou

děkana Lékařské fakulty Univerzity Karlovy  
prof. MUDr. Jiřího Manďáka, Ph.D.

a ředitele Fakultní nemocnice v Hradci Králové 
prof. MUDr. Vladimíra Paličky, CSc., Dr.h.c.

pořádají

IX. HRADECKÝ
POSTGRADUÁLNÍ KURZ 
V ENDOKRINOLOGII

Univerzita Hradec Králové
Hradecká 1227/4 

12. – 14. 5. 2022

 www.endokrinologie.cz
www.gsymposion.cz  

PROGRAM



Organizační sekretariát
GALÉN-SYMPOSION s.r.o.
Břežanská 10, 100 00 Praha 10

prof. MUDr. Jan Čáp, CSc. - předseda programového a organizačního výboru 
doc. RNDr. Běla Bendlová, CSc.
MUDr. Marcela Dvořáková, Ph.D.
doc. MUDr. Filip Gabalec, Ph.D.
prof. MUDr. Václav Hána, CSc.
MUDr. Václav Hána jr., Ph.D.
doc. MUDr. Jana Ježková, Ph.D.
doc. MUDr. Jan Jiskra, Ph.D.
MUDr. Mikuláš Kosák, Ph.D.
MUDr. Michal Krčma, Ph.D.

prof. MUDr. Michal Kršek, CSc., MBA
prof. MUDr. Jan Lebl, CSc.
MUDr. Richard Stejskal
doc. MUDr. Marta Šnajderová, CSc.
prof. MUDr. Zdeněk Šumník, Ph.D.
prof. MUDr. Petr Vlček, CSc.
MUDr. Vladimír Weiss, CSc. 
prof. MUDr. Tomáš Zelinka, CSc.

MUDr. Jitka Čepková, Ph.D.
MUDr. Jan Drugda

MUDr. Filip Gabalec, Ph.D.
MUDr. Ioannis Svilias

Programový a organizační výbor

Lokální organizační výbor

Hana Středová   e-mail: h.stredova@gsymposion.cz

Nikola Hrabovská – organizace kongresu e-mail: n.hrabovska@gsymposion.cz

Zuzana Strouhalová – registrace a ubytování e-mail: registrace@gsymposion.cz

Pavel Dubitzký – fakturace a daňové doklady e-mail: finance@gsymposion.cz

Všeobecné informace
Místo konání: Univerzita Hradec Králové, Hradecká 1227/4

Datum konání: 12. – 14. 5. 2022

Registrace: foyer před Aulou (přednáškový sál) – přízemí

Jednací sály: Aula (přednáškový sál) – přízemí, Učebna A2 (paralelní sekce)

Výstava firem: foyer před Aulou a přilehlé chodby – přízemí

Občerstvení: chodby v přízemí a suterénu Hradecké univerzity

2 3

tel.: 222 518 535 
www.gsymposion.cz

Po celou dobu konání kongresu je registrace  
umístěna v přízemí Hradecké univerzity.  
čtvrtek  12. 5. 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.00 – 18.50 hodin
pátek  13. 5. 2022  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.30 – 19.00 hodin
sobota  14. 5. 2022 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8.00 – 12.30 hodin

Registrační poplatky na místě:
členové výboru ČES, LOV, vyzvaní řečníci .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   bez poplatku 
mladí lékaři do 35 let, kterým byl udělen grant  . . . . . . . . . . . . .  bez poplatku 
členové ČES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 300 Kč 
nečlenové  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 800 Kč 
jednodenní účast  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 000 Kč   

Uhrazené registrační poplatky se v případě neúčasti nevracejí.
Daňové doklady vystavíme na vyžádání na adrese:  
finance@gsymposion.cz, případně přímo při registrace v místě konání.

Registrační poplatek zahrnuje:
• účast na odborném programu kongresu
• kongresové materiály
• volný vstup na výstavu firem
• občerstvení o přestávkách a oběd

STRAVOVÁNÍ 
Káva, občerstvení a lehký oběd se budou podávat o přestávkách v prostorách 
chodeb v přízemí a v suterénu, v časech uvedených v odborném programu.

CERTIFIKÁTY
Certifikáty si budete moci vyzvednout od pondělí 16. 5. od 15.00 hod.
na webových stránkách www.gsymposion.cz/certifikat.

JMENOVKY
Každý účastník kurzu včetně vystavovatelů obdrží při registraci jmenovku, která 
ho opravňuje ke vstupu do kongresových prostor v budově Hradecké univerzity.

REGISTRACE



4 5

Barvy visaček
  VIP, přednášející, předsedající, čestní členové ČES a SES,  
  členové LOV, hosté kongresu

  lékaři       

     vystavovatelé                

Bez visaček nebude vstup do kongresových prostor povolen.   
 
PARKOVÁNÍ
Parkování je zajištěno ZDARMA na parkovišti před Hradeckou univerzitou po celou 
dobu konání kurzu. Parkoviště je možné využít i přes noc, nejedná se však 
o hlídané parkoviště.

INFORMACE K AKTIVNÍ ÚČASTI
JEDNACÍ JAZYK 
Jednacím jazykem kongresu je čeština. 

INFORMACE PRO PŘEDNÁŠEJÍCÍ 
Sdělení prezentována na PC (dataprojektor) předávejte, prosím, na nosiči USB Flash.

Přednášky na USB Flash odevzdávejte, prosím, technické režii v jednotlivých 
sálech nejpozději 60 min. před zahájením programu přednáškového bloku, 
ve kterém bude Vaše sdělení prezentováno. 

Akreditovaná akce systému celoživotního vzdělávání je garantována ČLK 
a hodnocena 18 kreditními body. Vzdělávací akce je pořádána dle  
Stavovského předpisu č. 16 ČLK.

DOPROVODNÝ PROGRAM  
čtvrtek 12. 5. od 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . koncert v katedrále sv. Ducha 
Cena: 50 Kč 

pátek 13. 5. od 20.00 hod.  . . . . .  pracovní večeře ČES ČLS JEP v Gallery Petrof 
Cena: 300 Kč 
Cena doprovodná osoba: 600 Kč

DOPRAVNÍ SPOJENÍ DO GALLERY PETROF
od Univerzity - nástupní zastávka trolejbusu Heyrovského (ul. Sokolovská), 
výstupní zastávka Na Brně (od zastávky cca 5 min. chůze do ul. Na Brně), 
trolejbus č. 1.

z Velkého náměstí - nástupní zastávka Adalbertinum nebo Soud  
(ul. Československé armády), Zimní stadion (Orlické nábřeží), výstupní 
zastávka Na Brně (od zastávky cca 5 min. chůze do ul. Na Brně), trolejbus  
č. 2, 4 a 21.

Jízdní řády trolejbusů budou k dispozici u registrace a v Gallery Petrof.

P

P

P

Dále je možné zaparkovat v parkovacím domě Katschnerka v centru Hradce Králové. 
Vjezd do parkovacího domu z Wonkovy a Resslovy ulice (městský okruh směrem 
od Labského mostu do centra). Bližší informace naleznete na následujícím odkaze: 
http://www.isphk.cz/pd-katschnerka.php



6 7

ČTVRTEK 12. května 2022

12.00 – 18.50 registrace

        Univerzita   Hradec Králové

AULA

14.00 – 14.15 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ
14.15 – 15.35 KOSTNÍ BLOK
15.35 – 16.20 SYMPOZIUM TAKEDA
16.20 – 16.50 přestávka

16.50 – 17.50 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA A MOLEKULÁRNÍ GENETIKA V ENDOKRINOLOGII

17.50 – 18.50 AKUTNÍ STAVY

PÁTEK 13. května 2022

7.30 – 19.00 registrace

        Univerzita   Hradec Králové

AULA

8.00 – 9.30 ZMĚNILA SE KRITÉRIA PRO INDIKACI A ROZSAH OPERACE ŠTÍTNÉ ŽLÁZY? 
9.30 – 10.00 přestávka

10.00 – 11.15 NOVÉ TERAPIE V ENDOKRINOLOGII DĚTÍ A DOSPĚLÝCH
11.15 – 12.15 SYMPOZIUM MERCK
12.15 – 13.30 přestávka na oběd

13.30 – 14.30 HYPOFÝZA
14.30 – 15.50 GYNEKOLOGICKÁ ENDOKRINOLOGIE
15.50 – 16.20 přestávka

16.20 – 17.05 SYMPOZIUM GSK
17.05 – 18.05 ENDOKRINNÍ ORBITOPATIE
18.05 – 18.35 SYMPOZIUM IBSA

SOBOTA 14. května 2022

8.00 – 12.30 registrace

        Univerzita   Hradec Králové

AULA UČEBNA A2

8.30 – 9.30 ŠILINKOVA PŘEDNÁŠKA
9.50 – 10.20 přestávka

10.20 – 11.50 KAZUISTIKY 1 10.20 - 12.05 KAZUISTIKY 2
11.50 ZÁVĚR KURZU 12.05 ZÁVĚR KURZU



8 9

ODBORNÝ PROGRAM

ČTVRTEK 12. května 2022 – AULA
14.00 – 14.15 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 

Jan Čáp, Michal Kršek, Vladimír Palička

14.15 – 15.35 KOSTNÍ BLOK 
předsedající: V. Palička, Z. Šumník 

14.15 – 14.35 Endokrinní působení kosti 
V. Palička /Hradec Králové/

14.35 – 14.55 Hyperkalcemie v dětství 
Z. Šumník /Praha/

14.55 – 15.15 Hyperkalcemie u dospělých 
V. Zikán /Praha/

15.15 – 15.35 Multiglandulární forma primární hyperparatyreózy 
K. Zajíčková /Praha/

15.35 – 16.20 Sympozium TAKEDA 
Jak lze pomoci pacientům s chronickou hypoparathyreózou? 
předsedající: J. Čáp

15.35 – 15.50 Léčba chronické hypoparathyreózy rhPTH (1-34) vs. rhPTH (1-84) 
F. Gabalec /Hradec Králové/

15.50 – 16.05 Zase zpět k normálu 
M. Dolečková /Ostrava/

16.05 – 16.20 Léčba rekombinantním parathormonem u pacientky s APS 1 
M. Kosák /Praha/

16.20 – 16.50 přestávka

16.50 – 17.50 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA A MOLEKULÁRNÍ GENETIKA 
V ENDOKRINOLOGII 
předsedající: B. Bendlová, Z. Límanová

16.50 – 17.10 Špatně kompenzovaná hypotyreóza? 
F. Gabalec, J. Čáp /Hradec Králové/

17.10 – 17.30 Tyreotoxikoza v graviditě 
Z. Límanová /Praha/

17.30 – 17.50 Molekulární genetika v endokrinologii – nabídka rutinních vyšetření 
B. Bendlová /Praha/

17.50 – 18.50 AKUTNÍ STAVY 
předsedající: J. Jiskra, M. Kršek

17.50 – 18.10 Glukokortikoidy v intenzivní medicíně 
M. Kršek /Praha/

18.10 – 18.30 Thyreoidální osa v akutních stavech 
J. Jiskra /Praha/

18.30 – 18.50 Akutní stavy v diabetologii 
J. Škrha /Praha/

PÁTEK 13. května 2022 – AULA

8.00 – 9.30 ZMĚNILA SE KRITÉRIA PRO INDIKACI A ROZSAH 
OPERACE ŠTÍTNÉ ŽLÁZY?  KULATÝ STŮL 
předsedající: R. Stejskal

8.00 – 8.20 Hemi – versus totální thyreoidektomie u uzlů pohledem klinika 
J. Krátký /Praha/

8.20 – 8.40 Od TIRADS přes FNAB k NGS uzlů štítné žlázy v běžné klinické 
praxi 
T. Grimmichová /Praha/

8.40 – 9.30 diskuze 
K. Starý, J. Lukáš, V. Sýkorová, R. Stejskal, J. Čáp 

9.30 – 10.00 přestávka

10.00 – 11.15 NOVÉ TERAPIE V ENDOKRINOLOGII DĚTÍ A DOSPĚLÝCH 
předsedající: S. Koloušková, O. Souček

10.00 – 10.25 Nové terapie u dětí a dospělých s kongenitální adrenální 
hyperplázií 
S. Koloušková

10.25 – 10.50 Naše první zkušenosti s dlouhodobě působícím  
růstovým hormonem 
J. Lebl, L. Toni /Praha/

10.50 – 11.15 Nová léčba pacientů s achondroplázií 
O. Souček, Z. Šumník /Praha/

11.15 – 12.15 Sympozium MERCK 
předsedající: M. Kršek

11.15 - 11.20 Úvod sympozia 
M. Kršek /Praha/

11.20 - 12.05 Co jsme se naučili s Covidem 
P. Dlouhý /Ústí nad Labem/

12.05 - 12.15 diskuze

12.15 – 13.30 přestávka na oběd



10 11

SOBOTA 14. května 2022 – AULA

8.30 – 9.30 ŠILINKOVA PŘEDNÁŠKA 
předsedající: M. Kršek

 Klinická endokrinologie v postgenomické éře 
J. Lebl /Praha/

9.30 – 9.50 Indikace k supresní a euthyroxinemické léčbě 
J. Čáp /Hradec Králové/

9.50 – 10.20 přestávka

10.20 – 11.50 KAZUISTIKY 1 
předsedající: J. Čáp, V. Hána jr.

10.20 – 10.35 Zobrazení (zvětšených) příštítných tělísek ultrazvukem 
V. Hána jr. /Praha/

10.35 – 10.50 Hypokalcémií indukovaná kardiomyopatie 
J. Drugda, F. Gabalec, J. Čáp, P. Lupínek, M. Hegarová  
/Hradec Králové/

10.50 – 11.05 Hypoparatyreóza jako nežádoucí vedlejší efekt terapie 
durvalumabem 
M. Homer, T. Barešová, K. Klemperová, A. Kreze /Praha/

11.05 – 11.20 Štěstí v neštěstí aneb záchyt Mnohočetné endokrinní neoplázie 
typu 1 (MEN1) - kazuistika 
I. Jakubíková, V. Hána /Praha/

11.20 – 11.35 Rezistentní akromegalie 
J. Čáp /Hradec Králové/ 

11.35 – 11.50 Prolaktinom rezistentní na léčbu dopaminergními agonisty 
B. Havlínová, F. Gabalec, J. Čáp /Hradec Králové/

SOBOTA 14. května 2022 – UČEBNA A2
10.20 – 12.05 KAZUISTIKY 2 

předsedající: J. Ježková, M. Kosák

10.20 – 10.35 Diabetes insipidus při ANCA asociované vaskulitidě 
M. Kosák, J. Ježková /Praha/

10.35 – 10.50 Vzácná příčina obezity a hypotyreózy u kojence 
P. Paterová, R. Pomahačová, E. Nykodýmová, J. Včelák, 
D. Polendová /Plzeň/

10.50 – 11.05 MEN2B pohledem pediatra 
R. Pomahačová, P. Paterová, E. Nykodýmová /Plzeň/

11.05 – 11.20 Paraganglioma srdce 
I. Svilias, B. Pelissier, J. Čáp /Hradec Králové/

13.30 – 14.30 HYPOFÝZA 
předsedající: V. Hána, J. Ježková

13.30 – 13.50 Péče o pacienta po operaci hypofýzy 
V. Hána /Praha/

13.50 – 14.10 Léčba prolaktinomů 
J. Ježková /Praha/

14.10 – 14.30 Likvorhea při konzervativní terapii prolaktinomů – pohled chirurga 
T. Česák, P, Póczoš, J. Čáp, F. Gabalec, P. Čelakovský,  
R. Dvořáková /Hradec Králové/

14.30 – 15.50 GYNEKOLOGICKÁ ENDOKRINOLOGIE 
předsedající: M. Fanta, M. Šnajderová

14.30 – 14.50 PCOS z pohledu gynekologa 
M. Fanta /Praha/

14.50 – 15.10 Diferenciální diagnostika hyperandrogenních stavů 
J. Vrbíková /Praha/

15.10 – 15.30 Hyperandrogenismus v adolescenci se zaměřením na syndrom 
polycystických ovarií 
M. Šnajderová /Praha/

15.30 – 15.50 Poruchy menstruačního cyklu, menopauza 
T. Rešlová /Hradec Králové/

15.50 – 16.20 přestávka

16.20 – 17.05 Sympozium GSK 
Stresové zlomeniny 
J. Jenšovský /Praha/

17.05 – 18.05 ENDOKRINNÍ ORBITOPATIE 
předsedající: J. Jiskra, M. Macháčková

17.05 – 17.25 Endokrinní orbitopatie – kdy odeslat pacienta k očnímu lékaři 
M. Macháčková, F. Gabalec, J. Čáp /Hradec Králové/

17.25 – 17.45 Současné možnosti farmakoterapie endokrinní orbitopatie 
J. Schovánek, D. Karásek /Olomouc/

17.45 – 18.05 Léčba endokrinní orbitopatie Lekselllovým gama nožem  
– první zkušenosti 
R. Liščák, J. Jiskra /Praha/

18.05 – 18.35 Sympozium IBSA 
Faktory ovlivňující úspěšnost léčby hypotyreózy 
M. Krčma /Plzeň/



12 13

11.20 – 11.35 Roční zkušenosti s peptidovou receptorovou radionuklidovou  
terapií 177Lu-DOTATATE ve FN Motol 
L. Lančová /Praha/

11.35 – 11.50 Využití 68 Ga DOTA-TOC PET/CT v diagnostice neuroendokrinních 
nádorů pankreatu 
K. Starý, Z. Kala, Z. Řehák, H. Munteanu /Brno/

11.50 – 12.05 Prvozáchyt středně těžké aktivní endokrinní orbitopatie u 64-leté 
pacientky, kuřačky, s imunogenní tyreotoxikózou 
I. Täubnerová, M. Gáffor, I. Kolář, J. Jiskra, K. Podhola, J. Dušková  
/Mladá  Boleslav/

Akacia Group s.r.o.
Aristo Pharma s.r.o.
Berlin Chemie/ A. Menarini
BIONIK Stapro Group s.r.o.
Forson CZ s.r.o.
MEDIFINE a.s.
MedQ Services - profesionální poradenství pro lékaře 
Pfizer spol. s.r.o.
Recordati Rare Diseases
Sandoz s.r.o.

VYSTAVOVATELÉ A OSTATNÍ

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

GENERÁLNÍ SPONZOR

ZLATÝ SPONZOR

SPONZOŘI



Caltrate_Hermes_CZ_inz_07_2021_A5_01.indd   1Caltrate_Hermes_CZ_inz_07_2021_A5_01.indd   1 05.08.2021   10:4105.08.2021   10:41



1.  Univerzita Hradec Králové
2. Nové Adalbertinum
3. Hotel Tereziánský dvůr
4. Hotel Grand

5. Hotel Vacek „Pod věží“ 
6. Congress Hotel Aldis
7. Hotel Okresní dům
8. Kostel sv. Ducha

2
8

3

4

7

5

1

6


